J
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAf
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO No 080/2012

EMENTA: Regu/amenta a f/scalizacao
san çöes para a descumprimento de
re/a tivas as agendas bancárias
providëncias.

o apI/ca ção de
leis munic/pais
e dá outras

O Prefeito Municipal de Barra do Piral JOSÉ LUIS ANCHITE, no uso de
suas atribuiçoes legais e constitucionais;

CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer a forma de
fiscalizaçao e cumprimento das disposiçOes contidas nas Leis Municipais 1706/2010 de
09 de setembro de 2010, 1738/2010 de 22 de outubro de 2010 2085/2012 de 15 de
junho de 2012 e 2087/2012 de 15 de junho de 2012;

CONSIDERANDO ainda, a necessidade de se estabelecer sancoes para
o descumprimento do disposto nas referidas leis;

DECRETA:

Artigo 1 0  - Q procedimento de fiscalizacao dos estabelecimentos
bancários instalados no Municipio serã regido pelo presente regulamento.

Artigo 2 0  - As agências bancárias, inicialmente, serão notificadas para
que, no prazo 30 (trinta) dias, procedam as adaptacöes necessãrias ao cumprimento
das exigências previstas nos dispositivos legais citados anteriormente.

Artigo 30 - Em caso de descumprimento das disposicöes constantes na
referida notificação, as agendas bancárias recebero uma adverténcia a ser aplicada
pelo fiscal competente, a qua[ deverã ser cumprida no prazo de ate 5 (cinco) dias üteis,
salvo disposiçao diversa em lei.

Artigo 40 - Fica estabelecido que o nao cumprimento das disposiçOes
contidas nas Leis Municipais 1706/2010, de 09 de setembro de 2010; 1738/2010, de 22
de outubro de 2010; 2085/2012, de 15 de juriho de 2012 e 2087/2012, de 15 de junho
de 2012, sujeitará o infrator as seguintes punicöes:

- Adverténcia;
II - Mu!ta de R$ 5.00000 (cinco mil reais);
Ill - Mtiita de R$ 1-0,000,00 (dez mil reais) ate a quinta reiricidência;

TRAVESSAASSUMPcAO, 69- CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.57608010001-47 - TEL:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316

J.
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

• 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA1
GABINETE DO PREFEITO

IV - Suspensao do alvará de funcionamento apOs a quinta reincidência.

Paragrafo Unico - 0 valor da multa de que trata este artigo será atualizado
anualmente pela variacâo do IPCA-E (Indice de Precos ao Consumidor Amplo
Especial), apurado pelo IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e EstatIstica,
acumulado no exercIcio anterior, sendo certo que, no caso de extincao deste Indice
será adotado qualquer outro criado por Iegislacão federal e que reflita a perda do poder
aquisitivo da moeda.

Artigo 50 - A instituicao bancãria que tiver a suspensao de seu alvará de
funcionamento somente poderá retornar corn as suas atividades após o cumprimento
das exIgências.

Artigo 6 0  - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicacao,
revogando-se as disposicOes em contrário.

Reg stre-se, Pu bi ique-se, afixe-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 24 de juiho de 2012.

JOSEN..UiS ANCHITE
Prefe'o Municipal

Pgm/ctam/smg/mjml

IRA VESSA AssuMpcAo, 69 - CENTRO- CEP 27123-080 - CNPJ 28.576.08010001-47 - TEL:24 2443-1102-FAX: 24 2443-1316